
                                     令和 7 年 1 月 14 日            

会 員 各 位 

                    

一般社団法人山梨県言語聴覚士会 赤池 洋 

      

 

令和 6 年度地域リハビリテーション活動支援推進のための人材育成研修会のご案内 

－日本言語聴覚士協会初期研修－ 
 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

このたび、当会では地域リハビリテーション活動支援推進のための人材育成を目的とした日本言語

聴覚士協会初期研修を開催いたします。 

この研修会は、一般介護予防事業におけるリハビリテーション活動推進に向け、地域支援事業の中

で求められるリハ専門職の基本知識を習得する目的で開催されます。言語聴覚士に必要な介護保険サ

ービスや介護予防の知識などの 6 講座から構成されており、1 講座 60 分、6 講座全ての履修が必要と

なります。今回、地域で活躍する先生方を講師に招き、言語聴覚士が地域リハビリテーションの概要

を理解するために必要な内容の講義とともに、実際の地域活動の紹介も予定しております。 

本研修会の修了者はステップアップ講座（導入研修）を受講することが可能です。導入研修の修了

者で県士会活動へ参加されている方は、地域リハビリテーションを担う人材として日本言語聴覚士協

会の名簿に登録され、修了証が発行されます。 

ご多忙とは存じますが、ぜひ多くの方にご参加いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

敬 具 

 

記 

1 日時および内容・講師 

1）令和 7 年 2 月 18 日（火）18：30～20：40（2 講座） 

         介護保険サービスについて            ：赤池 洋会長 

地域包括ケアシステムと地域ケア会議について：舟越あゆみ先生 

   2）令和 7 年 2 月 25 日（火）18：30～20：40（2 講座） 

         介護予防総論      ：向亜希香先生 

コミュニケーション支援  ：岡 大樹先生 

   3）令和 7 年 3 月 4 日（火）18：30～20：40（2 講座）  

         口腔・嚥下機能低下予防 ：和泉裕二先生 

認知機能低下予防    ：山田 徹先生 

 

2  会 場：Zoom を用いた Web 開催 

3  対 象：①一般社団法人山梨県言語聴覚士会会員であり、一般社団法人日本言語聴覚士協会 

会員である方 ②全 6 講座受講可能な方 

＊既に初期研修を受講されている方の再受講も可能です 

4 参 加 費：無料 

5 申し込み：参加を希望される方は、2 月 3 日(月）までに氏名・所属先・メールアドレスを 

明記の上、MAILにてご連絡ください。再受講の方はその旨も併せてご記載ください。 

 

＜申し込み先・連絡先＞  

社会福祉法人 真正会 デイサービスいろは 舟越あゆみ 

TEL：080-5116－7260  MAIL：kein_726@yahoo.co.jp   


